
 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

Segretariato Regionale per la Calabria 
__________________________________________ 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)  

 TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 - sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

 

 

1 

  

 

Progetto Strategico per la valorizzazione delle linee ferroviarie calabresi in chiave 
turistica e culturale. Intervento: Viaggia in treno e scopri la Calabria.  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO DEI VISITATORI DEGLI 
ISTITUTI CULTURALI CALABRESI TRAMITE NOLEGGIO AUTOBUS CON 
CONDUCENTE – CALABRIA NORD 

Importo del finanziamento: € 600.000,00 - C.U.P.: F89E18000250001/ CIG: 78699296DB 

DECRETO N. 59 del 25/03/2019 

Decreto a contrarre (art. 32, c. 2 del DLgs 50/2016) 

 

Il sottoscritto Dott. Salvatore Patamia, Segretario Regionale del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo per la Calabria, giusto decreto del Direttore Generale 
Bilancio del Superiore Ministero del 22/10/2018; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 ed entrato in vigore medesima 
data; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i per le 
parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero 
per i beni e le attività culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, contenente 
“Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 1 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali 
e per il Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

mailto:sr-cal@beniculturali.it


 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

Segretariato Regionale per la Calabria 
__________________________________________ 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)  

 TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 - sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

 

 

2 

  

VISTO il DPCM 29.08.2014 n. 171 Regolamento di Organizzazione del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del 
Ministro, e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 
dell’art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla 
legge 23.06.2014 n. 89;  

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 23 
gennaio 2016 n. 43 recante: “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante; 
«Organizzazione e funzionamento dei musei statali»”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 23 
gennaio 2016 n. 44, recante: “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208”; 

VISTO il Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 86 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, 
delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, nonché in materia di famiglia e disabilita” e la conseguente nuova 
denominazione del Superiore Ministero in “Ministero per i Beni e le Attività Culturali” 

convertito con modificazioni dalla legge 23.06.2014 n. 89; 

VISTO il D.D. 22.10.2018 della D.G.B. con il quale il sottoscritto Salvatore Patamia 
veniva nominato Segretario Regionale del MIBAC della Calabria; 

VISTA la D.G.R. n. 487 del 06/11 /201 2 " PIR Calabria 2007/2013 - Linea d'intervento 
5.2.1.1 - Approvazione dei "Piani Regionali dei musei, delle aree e dei parchi archeologici, 
dei castelli e delle fortificazioni militari, degli edifici storici e di pregio architettonico, 
delle aree e delle strutture di archeologia industriale della Calabria" e dei relativi piani 
operativi triennali  modifica della deliberazione della giunta regionale n.191 del 20 
aprile 2009"; 

VISTO il Patto per lo sviluppo della Regione Calabria approvato con D.G.R. n. 160 del 
13 /05/2016 per (“Attuazione degli interventi prioritari e l'individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio". L'area tematica 4 " Turismo, Cultura e Sport" ha 
la finalità di trasformare i "poli culturali in attrattori turistici, promuovendo 
l'integrazione dei settori turismo e cultura"; 

VISTO il Piano Regionale dei Trasporti della Calabria (PRT) approvato con Delibera del 
Consiglio della Regione Calabria n.157 del 19/12/2016; 

VISTO il Piano Strategico di Sviluppo del Turismo 2017/2022, approvato dal Consiglio 
dei Ministri il 17 /02/20 1 7, che nell'ambito dell'obiettivo generale "Accrescere la 
competitività del sistema turistico" ha previsto l'obiettivo specifico 'Adeguare la  rete  

infrastrutturale per migliorare l'accessibilità e l'intermodalità"; 

VISTO il Piano Straordinario per la Mobilità Turistica 20 I 7 /2022 "Viaggiare in ltalia", 
approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Ministero  

mailto:sr-cal@beniculturali.it


 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

Segretariato Regionale per la Calabria 
__________________________________________ 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)  

 TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 - sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

 

 

3 

  

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 12/01/2018, che detta gli indirizzi 
a livello nazionale per “Connettere l'Italia" mirando in particolare a: "un turismo più 
accessibile che valorizza le infrastrutture sicuro e sostenibile"; 

VISTA la D.G.R. n. 273 del 20/06/2017 “Individuazione della Aree di Attrazione 
Naturale e Culturale di Rilevanza Strategica” con la quale sono state identificate le Aree 
di attrazione naturali e culturali di rilevanza strategica; 

VISTA la D.G.R. n. 217 del 05/06/20 18, " Program ma degli Interventi nel settore dei 
Beni Culturali", con la quale sono state approvate le "Linee di Indirizzo per la Tutela e 
la Valorizzazione dei Beni Culturali" E “Elenco degli interventi utili per l'aggiornamento 
dei Piani di Settore e per la definizione dei Progetti Strategici"; 

VISTO l’Accordo di Valorizzazione stipulato in data 21.12.2018 tra la Regione Calabria 
– Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo, il Segretariato Regionale del 
MiBAC Calabria ed il Polo Museale Calabria e denominato: Progetto Strategico per la 

valorizzazione delle linee ferroviarie calabresi in chiave turistica e culturale. 
Intervento: Viaggia in treno e scopri la Calabria volto a incentivare processi di 
fruizione educativo- culturale e di valorizzazione turistica del territorio nell’ottica della 
gestione sostenibile dei siti culturali calabresi con copertura finanziaria pari a € 

600.000,00 assicurata attraverso il Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/20 – Patto 
per lo Sviluppo della Regione Calabria; 
VISTO il progetto in questione che prevede l’erogazione dei servizi di seguito elencati:  
TRASPORTO COLLETTIVO DEI VISITATORI DEGLI ISTITUTI CULTURALI CALABRESI 
TRAMITE NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE – AREA NORD per il collegamento 
dei seguenti siti culturali:  

a) Provincia di Catanzaro 
1. Borgia (CZ) loc. Roccelletta di Borgia Museo 
2. Parco archeologico Scolacium 

b) Provincia di Cosenza: 
3. Cassano Allo Ionio (CS) Loc. Sibari: Museo nazionale archeologico della 

Sibaritide; Parco del Cavallo; Casa Bianca.  
c) Provincia di Crotone:  

4. Crotone: Museo archeologico Nazionale di Crotone;  
5. Museo e Parco archeologico Nazionale di Capo Colonna 

per un importo complessivo stimato pari a € 121.971,60 oltre IVA; 

EVIDENZIATO che: 

- con nota prot. n. 1716 del 25/03/2019 veniva formalizzato l’incarico di progettazione 
eseguito su indicazione del Sottoscritto Direttore dall’arch. Salvatore Amaddeo, in 
servizio presso questo Segretariato Regionale; 

DATO ATTO che l’arch. Salvatore Amaddeo ha svolto le attività di progettazione per il 
quale era stato incaricato e che il RUP procedeva alla validazione dello stesso; 

mailto:sr-cal@beniculturali.it


 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

Segretariato Regionale per la Calabria 
__________________________________________ 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)  

 TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 - sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

 

 

4 

  

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO che nell’ambito della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) è attivo un bando per l’affidamento di “Servizi” per 
l’abilitazione dei prestatori di “Servizio di trasporto e noleggio”; 

CONSIDERATO quanto sopra il RUP, con successivi approfondimenti effettuati con il 
Servizio gare e appalti di questo Segretariato, ha individuato le seguenti procedure che 
qui si riportano unitamente ai criteri di aggiudicazione e ai requisiti già riportati nella 
proposta: 

➢ procedura: negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara mediante 
emissione di R.d.O sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) tra le imprese abilitate al “Servizi” per l’abilitazione dei 
prestatori di “Servizio di trasporto e noleggio”:  

- dell’Area merceologica: “Servizio di trasporto e noleggio”  

- della Sottocategoria: “Servizi di noleggio autoveicoli con conducente”; 

- Requisiti di capacità economica – finanziaria e tecnico organizzativa: 

Requisiti speciali 

➢ fatturato globale della concorrente dovrà essere di importo non inferiore a 
complessivi € 365.914,8 (IVA esclusa) da calcolarsi con riferimento ai migliori 
3 esercizi sugli ultimi cinque (2018 / 2017 / 2016 / 2015 / 2014); 

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII 
parte I, del Codice:  

- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero 
di società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA. 

La richiesta di un fatturato minimo è motivata dalla specificità del servizio 
che, avendo ad oggetto attività destinate alla collettività, impone di affidare lo 
stesso ad operatori economici con sufficiente solidità ed affidabilità operativa 
al fine di evitare inadempimenti che, fatti salvi i rimedi di legge, possano 
causare disservizi alle istituzioni. 

➢ fatturato specifico relativo ad almeno due appalti nel settore oggetto di 

gara (servizi di trasporto e noleggio) in misura non inferiore a € 121.971,60 
(IVA esclusa) complessivi, da calcolarsi con riferimento ai migliori 3 anni di 
esercizio sugli ultimi cinque (2018 - 2017 - 2016 – 2015 - 2014). 

mailto:sr-cal@beniculturali.it


 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

Segretariato Regionale per la Calabria 
__________________________________________ 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)  

 TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 - sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

 

 

5 

  

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86 e all. XVII parte II, del 
Codice. 

In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici 
mediante una delle seguenti modalità: 

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente 
contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione;  

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle 
seguenti modalità: 

- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, 
con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione. 

Ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art. 86 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., qualora il 
soggetto partecipante non sia in grado, per fondati motivi, di presentare le 
referenze richieste dall’Amministrazione aggiudicatrice, può provare la propria 
capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa mediante un qualsiasi 
altro documento considerato idoneo dalla Stazione Appaltante. 

➢ Requisiti di capacità tecnica e organizzativa come specificato nel 
capitolato speciale di appalto al par. 5.5. 

➢ Criterio di aggiudicazione: offerta del prezzo più basso mediante ribasso 
percentuale ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del decreto legislativo n. 50 
del 18 aprile 2016; 

ATTESA inoltre la necessità di adeguare alle procedure MEPA la documentazione di gara 
facente parte del progetto predisponendo dei fascicoli progettuali per ciascuna delle 
procedure per meglio chiarire e dettagliare i contenuti delle stesse;  

DATO ATTO, pertanto, che gli elaborati progettuali sono così distinti: 

Elaborati descrittivi e tecnici ed economici 

✓ Capitolato Tecnico;  

✓ Schema di contratto Condizioni Generali; 

✓ Schema di contratto Condizioni Speciali; 

✓ All. 8A_Cond. Gen. Polizza Ass; 

✓ All. 8B_Cond. Speciali. Polizza Ass. 

✓ Quadro economico 

EVIDENZIATA la disponibilità a contrarre da parte dello scrivente, nella sua veste e 
funzione di Direttore del Segretariato Regionale e l’assenza di qualsiasi impedimento 
che possa ostacolare la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

mailto:sr-cal@beniculturali.it


 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

Segretariato Regionale per la Calabria 
__________________________________________ 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ)  

 TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 - sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 

 

 

6 

  

RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento 

E TUTTO CIO ’ PREMESSO 

Il sottoscritto Direttore del Segretariato Regionale  

DECRETA 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende 
qui interamente ripetuta ed approvata. 

2) Di approvare il progetto Viaggia in treno e scopri la Calabria – Calabria Nord per 
un importo complessivo stimato pari a € 121.971,60 oltre IVA e la relativa 

documentazione da porre a base di gara; 

3) Di stabile le procedure di individuazione dei contraenti esterni per l’affidamento 
degli altri capi di spesa presenti nel Q.E. del Progetto esecutivo e precisamente:  

- “procedura negoziata” tra almeno 5 operatori ai sensi degli articoli 36 comma 2 
lettera b “Servizi e forniture” e 35 del Decreto Legislativo n. 50/2016 da 
individuare mediante emissione di Richiesta di Offerta per il tramite della centrale 
di committenza Consip spa invitando gli operatori economici selezionati tra quelli 
abilitati al bando attivo “Servizio di trasporto e noleggio” sottocategoria “Servizi di 
noleggio autoveicoli con conducente”; 

4) Di stabile il criterio di aggiudicazione offerta del prezzo più basso mediante ribasso 
percentuale ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del decreto legislativo n. 50 del 
18 aprile 2016; 

5) Di dare atto che la l’intervento trova la copertura finanziaria nell’Accordo di 
Valorizzazione stipulato in data 21.12.2018 tra la Regione Calabria – Dipartimento 
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo, il Segretariato Regionale del MiBAC Calabria 
ed il Polo Museale Calabria e denominato: Progetto Strategico per la 

valorizzazione delle linee ferroviarie calabresi in chiave turistica e culturale. 
Intervento: Viaggia in treno e scopri la Calabria – Calabria nord; 

6) Di disporre, ai sensi dell’articolo 29, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016, la pubblicazione del bando di gara: 

- sul portale del Ministero delle Infrastrutture www.serviziocontrattipubblici.it; 

- sulla piattaforma ANAC; 

- nel profilo committente www.beniculturalicalabria.it; 

7) Di disporre dell’articolo 36, comma 9 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 
la pubblicazione del bando di gara:  

- presso l’Albo Pretorio del Comune ove si eseguono i servizi;  

 

mailto:sr-cal@beniculturali.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.beniculturalicalabria.it/



